
1 
 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

OSOBNÍ FOND 

GEORG CARL WOLFRUM                   
a jeho blízcí 

(1784) 1827 – 1885 (1918) 

 

Inventář AP 45 

NAD 109 

 

 

 

Věra Hladíková 

Ústí nad Labem 1984 

 



2 
 

Schvalovací doložka 

 

Schvaluji níže uvedený inventář AP 45 

Ústí nad Labem, dne 29. 12. 1984 

 

 

PhDr. Vladimír Kaiser 

ředitel Okresního archivu                      
Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBNÍ FOND GEORG CARL WOLFRUM a jeho blízcí  

Časový rozsah: (1784) 1827 – 1885 (1918) 
Inventární jednotky: 182 
Evidenční jednotky: 3 
Rozsah: 0,33 bm 
Stav ke dni: 28. 12. 1984 
Fond upořádal:  Věra Hladíková 
Úvod napsal: Věra Hladíková 
Inventář schválil: Vladimír Kaiser 
Počet stran: aa 



3 
 

Úvod 

1. Život a dílo původce fondu 
 

 Georg Carl Wolfrum se narodil 17. 11. 1813 v bavorském Hofu v rodině obchodníka                      
a továrníka Christiana Ludwiga Wolfruma a jeho ženy Friederiky. O majetkových poměrech 
rodiny mnoho nevíme. Mladý Georg Carl pokračoval v rodinné tradici, vyučil se barvířem                   
a od roku 1827 zdokonaloval své řemeslo jako barvířský učedník u svého strýce Johanna 
Jacoba Wolfruma, barvíře a magistrátního rady v Hofu. Rodina jej vyslala „na zkušenou“, 
navštívil jižní Německo, Švýcarsko a v roce 1833 pobýval půl roku v Paříži. Načerpané 
zkušenosti začal brzy sám poprvé využívat. V roce 1836 se usadil v saském městečku 
Meerane a zřídil si zde barvírnu bavlny. Zde se také v roce 1840 oženil s Emilií Luisou 
Gräfovou, jejíž věno a později i dědictví po zemřelém otci rozhodně nezůstalo bez malého 
vlivu na majetkové poměry rodiny. 
 Nebyly to jen podnikatelské zkušenosti, které mladý Georg Carl v cizině načerpal. V Paříži 
se prostřednictvím svého bratra Hermanna, politického emigranta, seznámil s La Fayettem, 
Heinrichem Heinem, účastnil se schůzí německých revolucionářů. V tomto prostředí vstře-
bával liberalistické ideje, které potom později najdeme v jeho politickém vystupování. Nestal 
se z něj nikdy německý nacionalista, měl na mysli vždy spíše zájmy celostátní a zájmy „velké 
politiky“ než drobné války ústeckých Němců. 
 Na začátku čtyřicátých let opustil město Meerane a usadil se v Ústí nad Labem. Volba 
nového působiště byla zcela náhodná. V roce 1843 zahájil se společníkem Güntherem provoz 
barvírny v domě č. p. 402 v ulici Velká Hradební. Firma Günther a Wolfrum prosperovala, 
barvírna byla brzy rozšířena o tkalcovnu a od roku 1851 zde začal pracovat parní stroj, první 
v Ústí nad Labem. Pro vzájemné spory Günther z firmy vystoupil a založil si vlastní tkalcovnu. 
Ztráta společníka nijak Wolfruma neoslabila, o čemž svědčí to, že v roce 1851 se firma 
Wolfrum úspěšně účastnila světové výstavy v Londýně. 
 Již počátkem padesátých let se G. C. Wolfrum plně zapojil do společensky prospěšné 
práce. Při přehledu Wolfrumovy veřejné činnosti nelze opomenout jeho působnost v komisi 
pro libereckou Obchodní a živnostenskou komoru. Na tomto místě měl poprvé příležitost se 
sejít s předními českými politiky. Navíc práce na přípravě nového obecního zákona mu byla 
jistě cennou zkušeností v jeho funkci městského radního, do které nastoupil v témže roce. 
Od té doby a později jako předseda okresní správy Ústí nad Labem (od roku 1865 do roku 
1874) prokazoval velký vliv na rozvoj města. Zvláštní zásluhy měl především v péči o městské 
finance, zasloužil se o vybudování železniční vlečky k Labi, o zřízení spořitelny a o vybudování 
nové části města, kde ulice Karlova byla později přejmenována jeho jménem. Velké zásluhy 
měl také v úpravě školství. Za své služby pro město byl v roce 1866 jmenován čestným 
občanem města. 
 Georg Carl Wolfrum byl prvním ústeckým občanem, který byl v roce 1861 zvolen do 
českého zemského sněmu, který je v roce 1867 zvolil do vídeňské říšské rady. Jako přední 
muž české politiky pracoval v Ústavním výboru pro tvorbu zákonů. Jeho oborem ale byly 
především finanční záležitosti – v letech 1868 až 1883 pracoval jako referent v rozpočtovém 
výboru českého zemského sněmu, v rozpočtovém výboru říšské rady a v delegacích. Později, 
po vzdání se úřadu poslance Brestela, se stal dokonce generálním šéfem rozpočtu v říšské 
radě. Jak již z předešlého vyplývá, byl G. C. Wolfrum zvolen v roce 1868 říšskou radou do 
delegací.   



4 
 

 Pro rozpory v ústavní straně, jejíž mladší osazenstvo vyvolalo v ústeckém tisku rozsáhlé 
stranické štvanice proti Wolfrumovi (vyčítali mu především málo péče o zájmy německého 
lidu), nebyl v roce 1878 již v zemských volbách zvolen do říšské rady. O mandát ale nepřišel, 
protože mu jej nabídla liberecká obchodní a živnostenská komora, kde ji od tohoto roku 
potom na radě zastupoval. 
 Od šedesátých let se věnoval spíše politice než vedení podniku, proto již počátkem 70. let 
pověřil vedením své čtyři syny. Ti založili v roce 1886 nový závod v Předlicích na místě bývalé 
Vlnoly. Továrna se specializovala na výrobu vlněných látek a rychle se rozvíjela. Na počátku 
90. let zde pracovalo již přes 300 zaměstnanců. Základní proměnou prošel závod v letech 
1912 – 1913, kdy byly postaveny nové provozy barvírny a apretury a tkalcovna byla vybavena 
novými tkalcovskými stavy. 
 Továrna zůstala v držení rodiny Wolfrumů až do roku 1945, kdy byla za posledního 
držitele, Carla Wolfruma (pravnuka zakladatele), znárodněna. 
Po smrti hraběte Nostitze v roce 1871 byl zvolen prezidentem správní rady ústecko-teplické 
dráhy. V dalším výčtu zásluh a funkcí Georga Carla Wolfruma můžeme ještě uvést, že v roce 
1872 obdržel, jako člen Řádu železné koruny, řád III. třídy, ale odmítl šlechtický titul, který 
byl s propůjčením řádu spojen. 
 Dne 30. května 1888 Georg Carl Wolfrum zemřel.    
 

2. Dějiny fondu   

  
 Pozůstalost Georga Carla Wolfruma se dostala do archivu v Ústí nad Labem pravdě-
podobně již před rokem 1945. Bližší informace o jejím převzetí nejsou známy. Tehdy byla 
také částečně uspořádána. Autor pořádání rozdělil písemnosti podle příslušnosti k Georgu                  
C. Wolfrumovi, P. G. Jördensovi, Emilii L. Wolfrumové, Christianovi Wolfrumovi, přičemž 
nerozlišil písemnosti do žádné podskupiny podle věcných nebo i jiných hledisek. 
 K pořádání pozůstalosti G. C. Wolfruma a jeho blízkých došlo v zimě roku 1984. Pozůstalost 
uspořádala PhDr. V. Hladíková. Nově vytvořený fond se skládá ze 182 inventárních čísel a je 
uložen ve třech archivních kartonech. K fondu byl pořízen inventář.     
 

3. Archivní charakteristika fondu 
 
 Při pořádání fondu bylo využito zkušeností z pořádání pozůstalostí ústeckých vlastivědců   
a informací ze základní práce o pořádání osobních fondů v Ústředním archivu ČSAV v Praze 
(R. Edererová, V. Podaný, K problematice osobních archivních fondů, SAP, 2/1984, s. 310-
350). 
 Písemnosti byly uspořádány do následujícího systému: 
 
I. Životopisný materiál: 

a) osobní doklady, diplomy, legitimace 
b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu  

II. Korespondence: 
a) rodinná 
b) osobní – přijatá (instituce, jednotlivci) 



5 
 

c) osobní – odeslaná 
III. Písemnosti z veřejné činnosti původce fondu: 

- poslanec Říšské rady 
- účast na správě města Ústí nad Labem – člen rady 
- prezident správní rady společnosti c. k. Ústecko-teplické dráhy 
- člen výboru pro postavení dráhy Ústí nad Labem – Varnsdorf 
- člen výboru pro postavení dráhy Ústí nad Labem – Česká Lípa – Liberec 
- správní záležitosti města Meerane 
- rytíř Řádu železné koruny  

IV. Ilustrační materiál o původci fondu: 
- rodinné záležitosti 
- veřejná činnost 

V. písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce: 
- Peter Gottfried Jördens (1765 – 1826), dědeček z matčiny strany 
- Christian Wolfrum (1784 – 1824), otec 
- Friederika J. H. Wolfrumová, rozená Jördensová (1791 – 1864), matka 
- Emilie Luise Wolfrumová, rozená Gräfeová (1822 – 1889), manželka 
- Johann Friedrich Gräfe (1789 – 1856), tchán 
- Heinrich Ludwig Gräfe, švagr, bratr manželky 
- Gottlieb T. J. W. Hagen (1817 – 1881), švagr, manžel sestry Caroliny 
- Marie Friederika Wolfrumová, provdaná Klepschová (1841 – 1917), dcera 
- Carl Friedrich Wolfrum (1842 – 1924), syn 
- Wilhelm Georg Wolfrum (1846 – 1895), syn 
- Ludwig Heinrich Wolfrum (1848 – 1835), syn 

VI. Různé 
VII. Materiál cizí 
 
 Obecně se dá konstatovat, že předkládaná pozůstalost je spíše souborem pozůstalostí 
několika členů rodiny Wolfrumů. Protože nejvíce materiálu se vztahovalo k osobě Georga 
Carla Wolfruma, zakladatele ústecké generace a majetku Wolfrumů a zároveň veřejně nej-
angažovanějšího člena celé rodiny, byla jeho písemná pozůstalost vzata jako základ celé 
pozůstalosti. 
 Z uvedeného pořádacího systému vyplývá, že písemnosti ostatních členů rodiny jsou 
uspořádány podle svých původců, kteří jsou řazeni podle své generační příbuznosti k G. C. 
Wolrumovi. 
 V některých případech, např. dědictví po J. F. Gräfovi, otci Emilie Wolfrumové, došlo ke 
vřazení těchto materiálů k písemnostem Georga C. Wolfruma, protože toto dědictví 
nesporně ovlivnilo majetkové poměry nově vzniklé rodiny. Rozhodovalo zde tedy hledisko 
důležitosti ve vztahu ke Georgu C. Wolfrumovi. Pouze korespondence Georga C. Wolfruma                
a jeho syna Carla Friedricha a korespondence Carla Friedricha adresovaná pouze matce nebo 
rodičům byla uložena do pozůstalosti Carla Friedricha Wolfruma. Zde tvoří ucelenější část                   
a více se vztahuje k synovi, dopisy ze studijních let nebo záležitosti podniku, kdy jej již vedl 
(syn), než k otci. V ní je uložena i korespondence, kde jsou odesílateli Carl Friedrich a některý 
další sourozenec. 
 
 
 



6 
 

4. Obsah fondu  
 
 Obsah fondu je dostatečně charakterizován inventářem. Pozůstalost má jednak význam 
pro studium rodiny Wolfrumů, jednak přináší určitou vypovídací hodnotu pro sledování růstu 
kapitalistického podnikání v rámci jednoho podnikatele. Písemnosti vztahující se k veřejné 
činnosti původců mají nejen význam pro studium správních dějin Ústí nad Labem, širších 
regionálních dějin, ale i částečně se dotýkají záležitostí celostátního významu. 
 Z hlediska badatelského využití se jeví nejcennější rodinná korespondence. Odhalí nám 
jednak osobní vztahy Wolfrumů, majetkové poměry rodiny, ale i jejich celospolečenské 
postoje a názory. 
 

5. Literatura  
 

 Erinnerungen an Karl Wolfrum, Ústí nad Labem 1893 

 Die Nachkommen des Carl Georg Wolfrum und seiner Gattin Emilie Gräfe, Ústí nad 
Labem 1936 

 F. J. Umlauft, Geschichte der deutschen Stadt Aussig, Bayreuth 1960 

 Heimatkunde des Bezirkes Aussig, 3. díl, Ústí nad Labem 1931 
 Z hlediska archivního zpracování nelze opomenout článek: R. Edererová, V. Podaný, 
K problematice osobních archivních fondů, SAP 2/1984, s. 310-350                                                                                                                      

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

inv. č. 
 

obsah časový rozsah ev. č. 

 I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 
 

  

 a) osobní doklady, diplomy, legitimace   

1 Výtah z matričního zápisu narození 1836 1 

2 Potvrzení o rakouském státním občanství a složení 
přísahy 

  

1854 1 

3 Vysvědčení o bezúhonnosti 1843 1 

4 Domovské právo v Ústí nad Labem 1849 – 1853 1 

 1) vyřízení žádosti o přijetí za občana města  1 

 2) ujištění o udělení domovského práva  1 

 3) potvrzení o zaplacení povinné částky za udělení 
občanství v Ústí nad Labem 

  

1 

 4) vyřízení žádosti o propuštění ze svazku bývalé 
domovské obce 

  

1 

5 Vysvědčení o studiu, 1 ks  1827 1 

6 Zbrojní pas, povolení k nošení zbraně 1853, 1857 1 

7 Dekret o jmenování členem Střeleckého spolku v Ústí 
nad Labem  

  

1859 1 

8 Potvrzení o členství v městském střeleckém spolku 
 

s. d. 1 

 b) hospodářské a majetkové záležitosti rodiny   

9 Osvědčení soudního úřadu v Glauchau o stavu 
majetku, 1 ks 

  

1843 1 

10 Firma Wolfrum a Günther, smlouva, 1 ks 1848 1 

11 Smlouvy o pronájmu barvírny na 3 roky nájemcům: 
Heinrich Bornemann a Joh. Gottfried Schneider 

  

1843, 1847 1 

12 Kupní smlouvy – převody majetku, prodej pozemků 1849, 1853 1 

13 Soupis pohledávek, 1 ks 1856 1 

14 Kurzy akcií 1867 1 

15 Převody majetku v rodině – ujednání 1844 1 

15 Smlouva o peněžním daru pro rodinu G. Hagena 1855 1 

16 Pozůstalost F. J. Gräfa (1789-1856), tchána   

 1) seznam hypoték, které rodina získala po smrti F. J. 
Gräfa 

1856 1 

  

 2) tabelární přehled dědictví E. L. Wolfrumové, rozené 
Gräfové 

1856 1 

  

 3) soupis pozůstalého jmění F. J. Gräfa, poznámkový 
materiál k soupisu pozůstalosti; palmární poplatky 
advokátovi Waltherovi z Meerana za projednávání 
pozůstalosti po F. J. Gräfovi (viz. též inv. č. 62, 72) 

1856 1 

  

  

  

17 Kniha daní a dávek pro obec z domů č. p. 998, 552, 402 1856 – 1866 1 

17 Kniha daní a dávek – dům č. p. 402, 398 1856 – 1877  



8 
 

17 Kniha daní a dávek – dům č. p. 402 (Winzenz Frieser) 1844 – 1850 1 

18 Účty 1864 1 

18 Přehled příjmů a vydání pokladny 1858 1 

19 Různá potvrzení o vyúčtování 1853 – 1854 1 

20 Dobročinná činnost (potvrzení) 
 

1851 1 

 II. KORESPONDENCE 
 

  

 a) rodinná   

21 Friederika J. H. Wolfrum (1791-1864), matka, Hof,  1 ks 1834 1 

22 Emilie L. Wolfrum (1822-1889), manželka, Praha, 
Vídeň, 2 ks 

1872 1 

  

23 Moritz Wolfrum (1820-1891), bratr, Gräsenberg,    1 ks 1851 1 

24 Georg W. Wolfrum (1785-1867), strýc, Bamberg,    1 ks 1864 1 

25 Jacob Wolfrum (1802-1874), strýc, Hof, 1 ks 1867 1 

26 G. T. J. Wolhelm Hagen (1817-1881), Ústí nad Labem, 
Schmölz, 3 ks   

1855, 1880 1 

  

27 H. A. Straff, švagr, Meerane, 1 ks 1846 1 

28 Blíže neurčení příbuzní, Hof, Mnichov, 2 ks 
 

1854, 1869 1 

 b) osobní – přijatá   

 1. Instituce    

29 Koranda a Comp., Ústí nad Labem, 1 ks  1872 1 

30 Ministerstvo vnitra, Vídeň, 1 ks 1872 1 

31 Místodržitelství – presidium, Praha, 1 ks 1872 1 

32 Obchodní a živnostenská komora v Liberci, 2 ks 1861, 1866 1 

33 Okresní úřad Ústí nad Labem, 3 ks 1855 – 1872 1 

34 Rada města Ústí nad Labem, 4 ks 1853 – 1860 1 

35 Živnostenský spolek Ústí nad Labem, 1 ks 
 

1876 1 

 2. Jednotlivci   

36 J. A. Cavedoni, Zadar, 1 ks 1870 1 

37 Edmund Fürst Clary, Teplice, 1 ks 1873 1 

38 Friedrich Clemen, Minden, 1 ks 1874 1 

39 von Czedik, navštívenka s přípisem  1883 1 

40 Louis v. Feilitzsch (J. Büttner), Hof, 3 ks 1872 1 

41 Julius Freiherr von Horst, Reinbach, navštívenka 
s přípisem 

  

1884 1 

42 Hermann Freund, Teplice, 2 ks 1876 1 

43 Julius Hanisch, Vídeň, 2 ks 1867 1 

44 Fritz L´Hermet, Berlín, 1 ks 1873 1 

45 Carl Gottlob Hübschmann, Glauchau, 1 ks 1830 1 

46 Kanneberger, Praha, 1 ks 1884 1 

47 Adolf Kögler, Ústí nad Labem, 1 ks 1881 1 



9 
 

48 Ferdinand Leinweber, Chabařovice, 1 ks 1876 1 

49 Aerno Marbach, Praha, 1 ks  1870 1 

50 Johann Maresch, Ústí nad Labem, 1 ks 1868 1 

51 E. Militzer, Hof, 1 ks 1868 1 

52 Albert Nostitz, hrabě, 1 ks s. d. 1 

53 Pizzald, Ústí nad Labem, 1 ks 1874 1 

54 Pretis, baron, navštívenka s přípisem s. d. 1 

55 Eduard Rachamer, Liberec, 1 ks 1867 1 

56 Carl Reichenecker, Praha, 1 ks 1875 1 

57 Hermann Ritschel, Schöna, 1 ks 1869 1 

58 Dr. Gustav Schneider, Teplice, 1 ks 1877 1 

59 Josef Silbernay, 1 ks 1868 1 

60 Fr. Talnoki, 1 ks 1857 1 

61 Antonín Tauchler, Liberec, 1 ks 1862 1 

62 Hermann Walther, Meerane, 2 ks (viz též inv. č. 16, 72) 1857 1 

63 Ferdinand Wanko, 1 ks 1884 1 

64 Wichhoff, 1 ks 1876 1 

65 E. F. Winter, Heidelberg, 1 ks 1838 1 

66 Dr. Erich Wolf, Vídeň, 1 ks 1873 1 

67 Odesílatelé blíže neurčeni, Chabařovice, Praha, Ústí 
nad Labem, Lipsko, 5 ks 

  

1863 – 1875 1 

 c) osobní – odeslaná   

68 Ernst Berger, Ústí nad Labem, 1 ks 1848 1 

69 ? Böhme, Vídeň, 1 ks 1848 1 

70 J. Büttner, Hof, 1 ks 1872 1 

71 Okresní úřad Ústí nad Labem, 1 ks 1864 1 

72 H. Walther, Ústí nad Labem, 1 ks (viz též inv. č. 16 a 62) 
 

1857 1 

 III. PÍSEMNOSTI Z VEŘEJNÉ ČINNOSTI 
PŮVODCE FONDU 
 

  

73 Poslanec Říšské rady – korespondence, žádosti o 
přímluvu, 5 ks 

  

1869 – 1880 1 

74 Zur Steuerenform und zur Frage der Zuschläge auf die 
Personal Rinkomensteuer, rukopis příspěvku do 
jednání Říšské rady, 34 str. 

s. d. 1 

  

  

75 Diskusní příspěvek v jednání poslanecké sněmovny, tisk 
in: Haus der Abgeordneten, 22. zasedání, 17. 3. 1871 

1871 1 

  

76 Opisy daňových zákonů, rukopisy písařů, vlastnoruční 
poznámky původce fondu 

1870 – 1872 1 

77 Výpis – přímé a nepřímé daně platné v Rakousku, 
rukopis, 1 list 

1865 – 1873 1 

  

78 Poznámky k jednáním v obecním zastupitelstvu a 
v radě města Ústí nad Labem, opisy vyhlášek a nařízení 

s.d. 1 

 



10 
 

79 Prezident správní rady společnosti c. k. Ústecko-
teplické dráhy – různé spisy a korespondence týkající 
se železnice 

1863 – 1888 1 

  

  

80 Člen výboru pro postavení dráhy Ústí nad Labem – 
Česká Lípa – Varnsdorf, korespondence a spisy 

1865 2 

81 Člen výboru pro postavení dráhy Ústí nad Labem – 
Česká Lípa – Liberec, korespondence a spisy 

1866 2 

  

82 Veřejné záležitosti města Meerana – opis dohody: 
plynofikace 

1856 2 

  

83 Rytíř Řádu železné koruny – korespondence 
 

1872 2 

 IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL O PŮVODCI 
FONDU 
 

  

84 Firemní navštívenka Wolfrum + Günther, Ústí nad 
Labem, 7 ks  

s. d. 2 

  

85 Vyjádření vděku průmyslové školy v Hofu za dar 
Wolfruma pro školu (sbírka minerálů) 

1862 2 

  

86 Fotografie Hofu – špitální kostel a předměstí, označen 
dům rodiny Wolfrumových, 1 ks  

s. d. 2 

  

87 Rodokmen Wolfrumů, tisk s. d. 2 

88 Jídelní lístky, rozmístění návštěv u stolu, 3 ks  s .d. 2 

89 Zasedání poslanecké sněmovny, tisk Haus der 
Abgeordneten, 51. zasedání  

1871 2 

89 Gesetz über die Gebeudesteuer, Bericht des 
Steuerreformausschusses, (Beilagen zu den stenogr. 
Protokollen des Abgeordnetenhauses, 1870) 

1870 2 

  

  

89 Handelsconvention zwischen der österreichisch-
ungarischen Monarchie und Rumänien. (Beilagen zu 
den stenogr. Protokollen des Abgeordnetehauses), 
s poznámkami původce fondu 

s. d. 2 

  

  

  

89 Bericht des Budgetausschusses über den 
Stastsvoranschlag für das Jahr 1877. (Beilagen zu den 
stenogr. Protokollen des Abgeordnetehauses) 

1877 2 

  

89 Bericht des volkswirthschaftlichen Ausschusses 
(Beilagen zu den stenogr. Protokollen des 
Abgeordnetenhauses) 

s. d. 2 

  

  

89 Kaiser Ferdinands-Nordbahn: smlouvy, zákony 
(Beilagen zu den stenogr. Protokollen des 
Abgeordnetenhauses) 

1885 2 

  

89 Abänderungsträge zu den Ausschussanrag betreffend 
die Kaiser Ferdinands-Nordgahn, tisk 

s. d. 2 

  

90 Die Erklärung der deutschen Abgeordneten im 
böhmischen Landtage vom 16. 9. 1871, tisk Vídeň 

1871 2 

  



11 
 

91 Extra Beilage zu Nr. 1 der Deutschen Volkszeitung, tisk 
 

1867 2 

 V. PÍSEMNOSTI TÝKAJÍCÍ SE RODINNÝCH 
PŘÍSLUŠNÍKŮ PŮVODCE FONDU 
 

  

 Peter Gottfried Jördens (1765 – 1826) (dědeček 
z matčiny strany) 
 

  

 životopisný materiál   

92 Diplom všeobecného lékařství, pergamen, Akademie 
v Erlangenu, 1 ks 

  

1788 2 

93 Vlastní životopis, rukopis, neúplný, 27 stran s. d. 2 

94 Přehled majetku – finance, spotřební předměty, 
soupis, vlastní rukopis 

  

s. d. 2 

95 Závěť, rukopis, trojí vyhotovení 1805, 1806, 
1828 

2 

96 Poslední vůle o pohřbu, rukopis 1789  

 korespondence rodinná   

97 Pozdravný list vnukovi a kmotřenci Hermannu 
Wolfrumovi u příležitosti narození 

  

1812 2 

98 Adresát blíže neurčen 
 

1788 2 

 Christian Wolfrum (1784 – 1824) – otec 
 

  

 životopisný materiál   

99 Účty, běžná vydání 1824 2 

100 Finanční vypořádání v rodině 
 

1809 – 1810 2 

 korespondence rodinná   

101 Friederika Jörnens, manželka, Hof, Frankfurt, 5 ks 1808 – 1823 2 

102 P. G. Jördens, tchán, Hof, 5 ks 1804 – 1810 2 

103 Georg Wilhelm Wolfrum, bratr, 1 ks s. d. 2 

104 Pozdravný list od kmotra – Christian Ludwig Bauer –             
u příležitosti narození, Hof, 1 ks 

1784 2 

  

105 Pozdravný list pro dítě (Hermana) od kmotra Georga 
Christiana Hildebranda u příležitosti vánoc, Hof, 1 ks 
 

1813 2 

  

 korespondence ostatní   

106 R. Steinhäuser, 1 ks 1809 2 

107 Odesílatel blíže neurčen 
 
 
 

s. d. 2 



12 
 

 Friederika J. H. Wolfrum, rozená Jördens (1791 – 
1864) – matka 
 

  

 životopisný materiál   

108 Dělení pozůstalosti Rosiny Heinriette Jördens mezi čtyři 
děti Friederiky Wolfrumové 

1844 2 

  

108 Závěť – dělení mezi příbuzné paní R. H. Jördens 1849 2 

109 Rodinná vydání – přehled 
 

1838 – 1839 2 

 korespondence rodinná    

110 P. G. Jördens, otec, Hof, 3 ks 1801 – 1816 2 

111 Friedrich Wolfrum, syn, Hof, 2 ks 1839 2 

112 Pozdravná básnička k narozeninám jakoby od synů 
Hermana a Carla 

1816 2 

  

113 G. Hagen, zeť, 1 ks s .d. 2 

114 Pozdravné listy od kmotřiček Friederiky Barbary 
Jördens a Rosiny Henrietty Barnicklin, rozené Wirth u 
příležitosti narození 
 

1791 2 

 korespondence ostatní   

115 August Nuttner, Hof, 1 ks 1842 2 

116 Heinrich Steinhauser, Ulm, 2 ks 
 

1809 – 1810 2 

 ilustrační materiál   

117 Silueta F. Jördens, 1 ks 
 

s. d. 2 

 Emilie Luise Wolfrum, rozená Gräfe (1822 – 1889) 
– manželka 
 

  

 životopisný materiál   

118 Opis z knihy narození, Meerane 1843 2 

119 Opis křestního listu 1854 2 

120 Potvrzení o očkování proti neštovicím 1853 2 

121 Soupis pohledávek, finanční situace rodiny 
 

s. d. 2 

 korespondence rodinná   

122 Rodiče – J. F. Gräfe, J. E. Hofmann, Meerane, 3 ks 1833 – 1834  2 

123 Blahopřání od rodičů a sourozenců k narozeninám, 1 ks 1837 2 

124 F. Wilhelm Gräf, bratr, Neerane, 1 ks 1857 2 

125 Henriette Starke, sestra, 1 ks s. d. 2 

126 Rosalie Straff, sestra, Meerane, 2 ks 1843 2 

127 E. Gräf, strýc, Meerane, 2 ks 1811 2 

128 H. A. Straff, švagr, Meerane, 3 ks 1844, 1855 2 

129 Karoline Gräf, švagrová, Meerane, 3 ks 
 

1855, 1882 2 



13 
 

 korespondence ostatní   

130 Natalie Christismi, přítelkyně, Annaberg, 1 ks 1837 2 

131 Sidonia Körner, přítelkyně, 5 ks 1845 2 

132 Concordia Krebs, přítelkyně, Altenberk, 3 ks 1838 2 

133 Mathilde Langhamer, přítelkyně, Mannichswalde,  4 ks 1840 3 

134 Emilie Müller, přítelkyně, Gera, 2 ks 1838 3 

135 Pauline Seiffert, přítelkyně, Gottbus, 1 ks 1838 3 

136 Minna Tille, přítelkyně, Altenburg, 2 ks 1837 – 1838 3 

137 Berta Wolf, přítelkyně, Liberec, 2 ks 1839 3 

138 Přítelkyně blíže neurčené, Glauchbau, 2 ks 1839 3 

139 Adresát blíže neurčen, Meerane, 1 ks 
 

1840 3 

 ilustrační materiál   

140 Fotografie ženy, původně uloženo v korespondenci, 
blíže neurčeno, patrně z rodiny Gräfe 
 

s. d. 3 

  

 Johann Friedrich Gräfe (1789 – 1856) – tchán 
 

  

 životopisný materiál   

141 Finanční hospodářství – přehled 
 

1842 3 

 korespondence rodinná   

142 Blahopřejné pozdravy u příležitosti svátků, narozenin 
od dětí, vnoučat, sourozenců a přátel, Meerane, 9 ks 

1830 – 1842 3 

  

143 Agnes W. Gräfe, dcera, Meerane, 1 ks 1838 3 

144 Augusta Rosalia Gräfe, dcera, Meerane, 1 ks 
 

1833 3 

 Heinrich Ludwig Gräfe  – švagr, bratr manželky 
 

  

 životopisný materiál   

145 Zpověď, seznam členů rodiny Gräfe – jeho sourozenců 
(poznámka vepsaná později), autor neurčen 
 

s. d., 1830 3 

  

 korespondence rodinná   

146 Rodiče – Johann Friedrich Gräfe, Johanna Eleonora 
Gräfe, rozená Hofman, Meerane, Varnsdorf, 3 ks 
 

1830 – 1832 3 

  

 korespondence ostatní    

147 Heinrich Ernst Bauer, blahopřání k dospělosti, 
Meerane, 1 ks 

1835 3 

  

148 Johann Michael Müller, 1 ks 1835 3 

149 Adresáti blíže neurčení, 2 ks 
 
 

1831 3 



14 
 

 Gottlieb Theodor Johann Wilhelm Hagen (1817 – 
1881) – švagr 
 

  

 životopisný materiál   

150 Drobné účty rodiny, 5 ks 
 

1854 – 1859 3 

 Marie Friederika Wolfrum, provdaná Klepsch 
(1841 – 1917) 
 

  

 korespondence rodinná   

151 Karolina Gräfe, teta, Meerane, 1 ks 
 

1884 3 

 Carl Friedrich Wolfrum (1842 – 1924) 
 

  

 životopisný materiál   

152 Vysvědčení, 15 ks 
 

1854 – 1857 3 

 korespondence rodinná   

153 Rodiče nebo pouze otec, Meerane, Drážďany, Vídeň, 
Mülheim, Ústí nad Labem, 86 ks 

1853 – 1877 3 

  

154 Tetě a strýci, Augsburg, 1 ks 1863 3 

155 Hermina Eckelmann, manželka, Vídeň, Ústí nad Labem, 
30 ks 

1857 – 1873 3 

  

156 Agnes Wolfrum, sestra, Ústí nad Labem, 1 ks 1867 3 

157 Marie Wolfrum, sestra, Drážďany, Ústí n. L., 5 ks 1855 – 1859 3 

158 Otto Wolfrum, bratr, Vídeň, Praha, Ústí nad Labem, 
Mühlheim, 19 ks 

1857 – 1869 3 

  

159 Matka, Drážďany, Ústí nad Labem, Brün, 3 ks 1855 – 1865 3 

160 Adresát blíže neurčen, Ústí nad Labem, Drážďany, 2 ks 
 

1856 – 1884 3 

 Wilhelm Georg Wolfrum (1846 – 1895) 
 

  

 životopisný materiál   

161 Vysvědčení, 2 ks 
 

1861, 1863 3 

 Ludwig Heinrich Wolfrum (1848 – 1935) 
 

  

 životopisný materiál   

162 Vysvědčení, 1 ks 
 

1863 3 

 VI. RŮZNÉ   
163 Pozdravná báseň od přítele Friedricha Henninga, blíže 

neurčeno 
1784 3 

  

164 Báseň pro ženu, blíže neurčeno 1815 3 



15 
 

165 Blahopřání E. Myliuse blíže neurčené ženě z rodu 
Wolfrumů, Ziefland 

1786 3 

  

166 Pramének vlasů – blíže neurčeno, v obálce 
s monogramem Wolfrumů 

s. d. 3 

  

167 Silueta ženy, blíže neurčeno s. d. 3 

168 Koncept dopisu – dítě píše svému kmotrovi před 
konfirmací  

s. d. 3 

  

169 Část dopisu – odesílatel píše otci dívky o její ruku, blíže 
neurčeno 

s. d. 3 

  

170 Blíže neurčená korespondence, adresát i odesílatel 
neznám, 8 ks 

1820 – 1872 3 

  

171 Korespondence – stížnost do rukou městské rady, dále 
neurčeno, Ústí nad Labem 1871 
 

1871 3 

  

 VII. MATERIÁL CIZÍ   
172 Die segenannte Nationalpartei. Eine Skizze über die 

Generalversammlung des Nationalvereins im Oktober 
des Jahres 1863 – separát z Hessischen Volksblättern, 
Dermstadt, 1863 

1863 3 

173 Seznam míst a zemí s více jak 5000 obyvateli s. d. 3 

174 Ceremoniál při audienci delegací – návod s. d. 3 

175 Denní rozkaz č. 52 velitelství záložního batalionu 
Terezín z 22. 2. 1918, rozmnoženo 

1918 3 

  

176 Připomínka W. Smidta, týkající se stipendia na 
odborných školách. Určeno pro blíže neurčené 
ředitelství. Grulich, 1 ks 

1876 3 

  

  

177 Navštívenka barona de Beust s. d. 3 

178 Gottlob Friedrich Mühling, pekař z Eibenstocku, údaje 
do rodokmenu 

s. d. 3 

  

179 Elise Füttner, Albina Füttner – korespondence 
odeslaná, adresát blíže neurčen 

1854 3 

  

180 Christian Füttner – korespondence odeslaná, adresát 
blíže neurčen 

1854 3 

  

181 Kreslený vtip, blíže neurčen s. d. 3 

182 Přebaly z původního archivního uspořádání s. d. 3 

 

 

 

 

 

 


